
  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisto del servizio di manutenzione e 

revisione degli estintori portatili per l’anno 2022 presenti presso i locali dell’Ufficio 

IV – sede di Chieti  

 

CIG – Z47351C603 

RDO n. 2954461 

            IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici”, come 

integrato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs 50/2016;  
 

VISTE  le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recante “ Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26.10.2016; 

LETTO l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni  

determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

PRESO ATTO che questo Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara -  per la 

sede di Chieti ha necessità di mantenere, nel corso del 2022, in perfetta efficienza 

gli estintori di cui è dotata la suddetta sede per un tot. di 22 estintori, attraverso 

l’affidamento del servizio di manutenzione e revisione ove necessaria degli 

stessi; 

VISTO  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’inesistenza di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 

488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 



  

VISTO  l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (tutt’ora vigente) il quale prevede che, in assenza 

di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti 

di beni e servizi sotto soglia all’interno del mercato elettronico (MEPA) o delle 

offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

RILEVATO  che tale servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti offerti da una pluralità di fornitori attraverso la modalità di 

richiesta di offerta (RDO); 

LETTO  l’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO  che sulla base degli acquisti effettuati nei decorsi esercizi la stima presunta della 

spesa massima da sostenere ammonta a € 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare la procedura di scelta del contraente per la fornitura del servizio di 

manutenzione ed eventuale revisione con sostituzione, previa ricognizione materiale, dei 

n. 22 estintori esistenti presso i locali dell’Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di 

Pescara – sede di Chieti ( Via Discesa delle carceri n. 2 – Chieti), per la durata di dodici 

mesi comprensivi di due controlli periodici a cadenza semestrale; 

 

-di individuare il contraente mediante ricorso al MEPA con richiesta d’offerta (RDO 

aperta) da rivolgere agli operatori economici presenti nel sistema per la categoria 

appropriata, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, previo sopralluogo da considerarsi 

obbligatorio ai fini dell’affidamento del servizio; 

 

-di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., esaminati i preventivi e purché sia 

garantita la qualità della fornitura e la conformità della stessa alla destinazione d’uso e 

alla normativa in materia di sicurezza; 

 

-di dare atto che l’importo per la fornitura del servizio di manutenzione e revisione ove 

necessaria di n. 22 estintori, sarà imputato sul capitolo di bilancio 2139/7 nei limiti della 

disponibilità economica e previa valutazione dei preventivi presentati tramite piattaforma 

Mepa, tenendo conto del criterio del prezzo più basso offerto;   

 

-di dare atto che il CIG è Z47351C603; 

 

-Di individuare quale Responsabile del Procedimento se stessa - Dirigente dell’Ufficio 

IV – Dr.ssa Maristella Fortunato.  

   

 

 

 

 

                                                                                                           Il Dirigente 

Dott.ssa Maristella Fortunato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                         dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2022-02-08T14:05:50+0000
	FORTUNATO MARISTELLA


		2022-02-08T16:37:52+0100
	protocollo




